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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак шейки матки высокоагрессивная злокачественная опухоль женской

половой системы, занимающая первое место в репродуктивном возрасте. Это

второй наиболее часто диагностируемый рак и третья причина смерти среди

женщин, страдающих онкологическими заболеваниями [56, 80].

Низкий уровень онкологической настороженности, несмотря на наличие

скрининговых программ приводит к тому, что у большинства пациенток опухоль

впервые диагностируют уже в распространенной форме.

По прогнозам GLOBOCAN к 2050 году заболеваемость РШМ увеличится на

50%, что диктует необходимость активно выявлять и лечить нозологию на ранних

стадиях [139].

На текущий момент тактика ведения пациенток с местно-распространенным

РШМ заключается в проведении радикального курса ХЛТ [67, 110, 144].

Несмотря на доказанную эффективность, результаты лечения остаются

неудовлетворительными, общая 5-летняя выживаемость когорты больных стадии

IB2-IIB не превышает 60%, более четверти женщин умирают в результате

прогрессирования процесса в первый год после завершения лечения, рецидив

заболевания в зоне облучения возникает у 10-40% больных, отдаленные

метастазы регистрируются в 35% [13, 16, 121].

Долгое время РШМ считался химиорезистентной опухолью. С конца 1980х

годов основные исследования посвящены изучению роли различных комбинаций

неоадъювантной химиотерапии в лечении местно-распространенного рака шейки

матки [59]. Противоопухолевый агент или схемы цитостатической терапии на

настоящий момент не унифицированы с позиций доказательной медицины.

Большинство авторов считают, что лечение должно быть основано на

комбинациях с использованием препаратов платины [91, 99].
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На сегодняшний день хирургический метод лечения и лучевая терапия на

фоне еженедельного применения монохимиотерапии препаратом Цисплатин в

дозе 40 мг/м2 являются наиболее эффективными и считаются стандартными в

терапии местно-распространенных форм РШМ.

Основой идеологического подхода использования химиотерапии в

неоадъювантном режиме у больных РШМ является стремление к редукции

объема первичной опухоли с переводом ее из неоперабельной формы в

операбельную, сохраняя при этом интактность тканей и анатомических структур

таза для последующего хирургического вмешательства. Преимуществами

интенсифицированного метода являются не только локорегионарный контроль

над опухолью, но и постулируемая возможность дезактивации опухолевых клеток

в максимально короткие сроки, в сравнении со стандартными

химиотерапевтическими режимами, улучшая тем самым отдаленные результаты

лечения.

Степень разработанности темы

Долгое время РШМ рассматривался как химиорезистентное заболевание, на

основании данных о низкой чувствительности к лекарственной терапии

плоскоклеточных форм.

С конца 80-х годов накоплен опыт о применении платиносодержащих

препаратов в качестве предоперационной терапии у пациенток с местно-

распространенными формами РШМ (IB-IIIB стадий). Поиску наиболее

эффективной химиотерапевтической комбинации посвящено не одно научное

изыскание.

Данные кохрановского метаанализа (2012), посвященного сравнению

индукционной химиотерапии с последующей операцией и самостоятельного

хирургического лечения на первом этапе при местнораспространенных формах

РШМ, продемонстрировали увеличение показателей общей выживаемости на 23%

(p=0,02), а безрецидивной выживаемости – на 25% (p=0,008) в группе
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индукционной ХТ [99]. Кроме того, отмечена значимая тенденция к снижению

частоты развития рецидивов и метастазирования в исследуемой группе [5].

Текущие рандомизированные исследования пытаются определить, сможет

ли ХТ с последующей операцией получить преимущество над стандартным

химиолучевым лечением. Во всех этих исследованиях используются

платиносодержащие комбинации, и большинство из них включают таксаны в

терапевтическом режиме.

Паклитаксел, который относится к группе таксанов, является крайне

активным препаратом против ряда солидных опухолей, включая эпителиальный

рак яичников, рак легких и рак молочной железы. В терапии РШМ паклитаксел

применяется в дозировке 175 мг/м2, частота объективного ответа составляет не

менее 20% [136].

Цисплатин считается самым активным лекарственным препаратом

платиносодержащего ряда, с частотой клинического ответа при РШМ 20%.

Больший эффект отмечается при использовании дозы из расчета 100 мг/м2

[62, 78].

Доксорубицин является антрациклиновым антибиотиком, который

ингибирует процесс репликации опухолевых клеток путем интеркаляции в ДНК.

Частота ответа при РШМ также составляет 20%. Наиболее серьезным побочным

эффектом доксорубицина является кардиотоксичность [65, 140].

В настоящее время нет общего мнения касательно наиболее эффективной

химиотерапевтической комбинации у больных местно-распространенным РШМ.

Определить химиочувствительность опухоли, в том числе к платиносодержащей

интенсифицированной терапии можно на основании нового клинического

исследования.

Цель исследования

Оценить эффективность неоадъювантной дозоинтенсивной

платиносодержащей химиотерапии у больных местно-распространенным раком

шейки матки IВ2 – IIВ FIGO стадии.
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Для достижения поставленной цели сформулированы задачи

исследования:

1. Оценить частоту объективного ответа после неоадъювантной

интенсифицированной химиотерапии по схеме «цисплатин и доксорубицин» и по

схеме «цисплатин и паклитаксел».

2. Определить частоту хирургического лечения после неоадъювантной

интенсифицированной химиотерапии по схеме «цисплатин и доксорубицин» и по

схеме «цисплатин и паклитаксел».

3. Изучить степень патоморфологического ответа первичной опухоли

после неоадъювантной интенсифицированной химиотерапии по схеме

«цисплатин и доксорубицин» и по схеме «цисплатин и паклитаксел».

4. Проанализировать раннюю гематологическую токсичность

неоадъювантной интенсифицированной химиотерапии по схеме «цисплатин и

доксорубицин», «цисплатин и паклитаксел».

5. Проанализировать раннюю негематологическую токсичность

неоадъювантной интенсифицированной химиотерапии по схеме «цисплатин и

доксорубицин», «цисплатин и паклитаксел».

Новизна исследования

На достаточно большом материале оценена непосредственная

эффективность и токсичность схем платиносодержащей интенсифицированной

неоадъювантной химиотерапии у больных местно-распространенным РШМ IВ2-

IIВ FIGO стадии.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате диссертационного исследования получены данные о

химиочувствительности РШМ, которые могут быть применимы в клинической

практике для персонализации тактики лечения.
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Внедрена в клиническую практику платиносодержащая неоадъювантная

дозоинтенсивная химиотерапия для лечения больных РШМ IВ2-IIВ FIGO стадии.

Оптимизация лечения больных местно-распространенным РШМ приведет к

улучшению результатов терапии, полученные данные могут быть применимы в

практическом здравоохранении при планировании лечения, что позволит

повысить показатели выживаемости.

Методология и методы исследования

Дизайн исследования

Диссертационная работа выполнена на научном отделении

онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава

России.

Для реализации поставленных целей и задач было проведено проспективное

исследование (рисунок 1).

С апреля 2016 г. в исследование включались пациентки с первичным РШМ.

Обязательным условием было подписание добровольного информированного

согласия на участие в исследовании.

Протоколы клинического исследования одобрены этическим комитетом

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России и

зарегистрированы в единой базе клинических исследований.

Критерии включения больных:

1. Возраст старше 18 лет и моложе 70 лет.

2. Стадия РШМ (сТ1B2NХ/0М0 – сТ2BNХ/0М0) FIGO от 2009 г.

3. Морфологически верифицированный диагноз заболевания.

4. Состояние пациента ≤1 баллов ECOG.

Обязательные методы исследования:

- анамнез жизни, анамнез заболевания;

- физикальный осмотр;

- видеофиксация состояния опухоли шейки;
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- определение группы крови, резус-фактора;

- клинический анализ крови; биохимический анализ крови (общий

белок, альбумин, билирубин, АСТ, АЛТ, мочевина, креатинин,

щелочная фосфатаза); коагулограмма;

- общий анализ мочи;

- ЭКГ;

- ФВЛЖ;

- МРТ органов малого таза с внутривенным контрастированием;

- КТ органов брюшной полости и грудной клетки с внутривенным

контрастированием;

- ФКС;

- ФГДС;

- Цистоскопия;

Рисунок 1 – Дизайн исследования.
*НАХТ- неоадъювантная дозоинтенсивная химиотерапия
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МРТ органов малого таза выполнялось не позднее, чем за 4 недели до

начала 1 курса интенсифицированной НАХТ для оценки распространения

процесса и возможности включения пациентки в исследование.


[…]


1. Объективный ответ по критериям RECIST 1.1. на интенсифицированную

неоадъювантную химиотерапию у больных в группе «цисплатин и

доксорубицин» составил 84%, в группе «цисплатин и паклитаксел» 56,7%

(p=0,0049).

2. Использование неоадъювантной химиотерапии в дозоинтенсивном режиме

обеспечило возможность выполнения хирургического вмешательства в 80%

случаев в группе «цисплатин и доксорубицин» и 76,7% случаев в группе

«цисплатин и паклитаксел» (p>0,05).

3. Оптимальный (полный + неполный) патоморфологический регресс опухоли в

группе «цисплатин и доксорубицин» зафиксирован в 89,4%, в группе

«цисплатин и паклитаксел» 79,2% (р=0,08). Неполный регресс составил 78,8%

против 62,5% соответственно (р=0,001).

4. Гематологическая токсичность при использовании неоадъювантной

интенсифицированной химиотерапии была умеренной и обратимой. В группе

АР в 23,4% была представлена анемией, в 29,1% лейкопенией и в 26,4%

нейтропенией, в группе ТР в 21,1%, 11,1% и 13,3% соответственно. Случаев

фебрильной нейтропении зарегистрировано не было.

5. Негематологическая токсичность при использовании неоадъювантной

интенсифицированной химиотерапии регистрировалась 1-2 степени,

характеризовалась эметогенным эффектом в 48,7% в группе АР и в 55,5% в

группе ТР, кожной алопецией в 60,2% в группе АР и в 12,5% в группе ТР.

Аллергических и неврологических реакций зафиксировано не было.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

- Неоадъювантная платиносодержащая дозоинтенсивная химиотерапия

характеризуется высокой эффективностью и может быть использована в

комбинированном лечении больных местно-распространенным раком шейки

матки IB2-IIB FIGO стадии.

- Дозоуплотненный режим химиотерапии не приводит к периоперационным

осложнениям, обеспечивая высокие показатели операбельности, и может быть

рекомендован больным местно-распространенным раком шейки матки IB2-IIB

FIGO стадии.

Результаты диссертационной работы могут лечь в основу планирования

многоцентрового рандомизированного исследования по оценке эффективности

комбинированной платиносодержащей интенсифицированной неоадъювантной

химиотерапии у больных местно-распространенным раком шейки матки для

получения данных со значимым доказательным уровнем для последующей

индивидуализации лечения.

114

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АР – схема химиотерапии, комбинация цисплатина и доксорубицина

БРВ – безрецидивная выживаемость

ВБВНК – варикозная болезнь вен нижних конечностей

ВГН – верхняя граница нормы

ВПЧ – вируса папилломы человека

ГБ – гипертоническая болезнь

Г-КСФ – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

ДЖВП – дискинезия желчевыводящих путей

ЖКБ – желчекаменная болезнь

ЗНО – злокачественное новообразование

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КТ – компьютерная томография

ЛТ – лучевая терапия

МАИР – Международное агентство по изучению рака

МКБ – мочекаменная болезнь

МРТ – магнитно-резонансная томография

МХТ – монохимиотерапия

НАХТ – неоадъювантная химиотерапия

ОВ – общая выживаемость

ПМО – первично-множественные опухоли

ПО – полный ответ

ПР – прогрессирование

ПХТ – полихимиотерапия

РМЖ – рак молочной железы

РШМ – рак шейки матки

РЯ – рак яичника
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СТ – стабилизация

ТР – схема химиотерапии, комбинация цисплатина и паклитаксела

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФВЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФКС – фиброколоноскопия

ХЛТ – конкурентная химиолучевая терапия

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХТ – химиотерапия

ЦОГ-2 – циклооксигеназа -2

ЧО – частичный ответ

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group

– Восточная объединенная онкологическая группа

ESGO – European Society of Gynaecological Oncology

– Европейское общество гинекологической онкологии

ESMO – European Society for Medical Oncology

– Европейское общество гмедицинской онкологии

EUROCARE – EUROPEAN CANCER REGISTRY

– Европейский раковый регистр

FDA – Food and Drug Administration – Управление по санитарному

надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов

FIGO – International Federation of Gynecology and Obstetrics

– Международная федерация гинекологии и акушерства

GLOBOCAN – Global Cancer Observatory

– Глобальная онкологическая обсерватория

GOG – Gynecological Oncology group

– Гинекологическая онкологическая группа

IP – схема химиотерапии, комбинация ифосфамида и цисплатина

IPMN – Intraductal papillary mucinous neoplasm

– Внутрипротоковые папиллярно-муцинозные опухоли
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NCI CTCAE – National Cancer Institute Common Terminology Criteria

for Adverse Events

– общая терминология критериев побочных эффектов

RECIST – Response Evaluation Criteria in Solid Tumors

– Критерии оценки ответа при солидных опухолях

SCC – онкомаркер плоскоклеточного рака

SNAP – Studio Neo-Adjuvante Portio – Итальянское исследование

по изучению неоадъювантной химиотерапии

ТС – схема химиотерапии, комбинация таксанов и карбоплатина

TIP – схема химиотерапии, комбинация паклитаксела, ифосфамида

и цисплатина

TNM – международная классификация стадий ЗНО

(аббревиатура от tumor, nodus и metastasis)

VBP – схема химиотерапии, комбинация цисплатина, винкристина

и блеомицина

ypCR – полный патоморфологический ответ
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