ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Оценка интенсифицированных режимов неoadъювантной химиотерапии рака шейки матки IB2-IIВ стадии» Смирновой Ольги Алексеевны, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.12 - онкология

Диссертационная работа О.А. Смирновой посвящена важной проблеме современной онкологии - раку шейки матки. Несмотря на активное внедрение скрининговых программ, рак шейки матки продолжает оставаться на лидирующих позициях по показателям заболеваемости и смертности, а при первичном обращении больные зачастую имеют уже местно-распространенную форму опухолевого процесса. В связи с этим отобранная в диссертационном исследовании когорта больных раком шейки матки IB2-IIВ FIGO стадии является актуальной как с научной, так и с практической точки зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования несомненна. Автором была оценена и доказана непосредственная эффективность платиносодержащей неoadъювантной химиотерапии в интенсифицированном режиме у больных местно-распространенным раком шейки матки IB2-IIВ FIGO стадии. Анализу подлежали режим «цисплатин+паклитаксел», а также антрациклинсодержащая комбинация «цисплатин+доксорубицин». Введенный интенсифицированный режим позволял в короткие сроки определять группу пациентов, чувствительных к схемам химиотерапии или своевременно изменять тактику лечения в случае отсутствия значимого клинического эффекта.

Автором оценена токсичность исследуемых интенсифицированных схем химиотерапии, получены данные о приемлемом профиле токсичности у больных местно-распространенным РШМ IB2-IIВ FIGO стадии. Непосредственные результаты лечения (объективный ответ, частота хирургического лечения, степень патоморфологического регресса опухоли) подтверждают высокую эффективность химиотерапевтической комбинации. Результаты работы имеют важное значение в практическом здравоохранении при оптимизации лечения больных.

Автореферат О.А. Смирновой содержит основные положения выполненной работы и практические рекомендации. В исследовании применены современные методы статистической обработки данных. Выводы конкретны, обоснованы, соответствуют задачам исследования. Достоверность работы подтверждается публикациями ее результатов в рецензируемых научных изданиях, в том числе 5 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Замечаний к автореферату нет.

Заключение. На основании рассмотрения автореферата диссертационная работа О.А. Смирновой «Оценка интенсифицированных режимов неoadьювантной химиотерапии рака шейки матки IV2-IIВ стадии» является законченным научно-исследовательским трудом. По своей актуальности, объему проведенного исследования, научной новизне, практической значимости работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 335 и 2.08.2016 №748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Смирнова Ольга Алексеевна, заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.12- онкология.

Заведующая отделением гинекологии

НИИ онкологии Томского НИМЦ

доктор медицинских наук, профессор,

заслуженный деятель науки РФ

634009 г. Томск, пер.Кооперативный, 5

Тел. 8(3822) 511039

Подпись Коломиец Л.А. удостоверяю

Ученый секретарь НИИ онкологии НИМЦ

К.м.н.

13.06.192

Л.А. Коломиец Л.А. Коломиец

Н.Д. Киселева Н.Д. Киселева